Lunéville le 28 aoust 1706

Très Saint Père,

Votre très humble, et très obéissant Fils et serviteur.

Léopold.

Le 16 juillet 1707, Mgr Thiard de Bissy, ancien évêque de Toul et évêque de Meaux depuis 1704, adressait de même à Clément XI, ces lettres postulatatoires, que nous citons en raison des allusions qu'il fait à la Lorraine :

Beatissime Pater,

Religionis, et gratitudinis officio defungor, Beatissime Pater, cum supplex, et humilis vota pro Beatificatione Venerabilis Servi Dei Vincentio a Paulo non ex solo concepta, pium Alumnorum ejus consilium promovendi desiderio, sed ex sparso ubique apud nos Sanctitatis ejus odore, et ex certa virtutum equarum praxi manavit notitia Sanctitati Vestrae depromo; Religionis quidem, cujus est laudare viros gloriosos homines divites in virtute, et Dominum in sanctis ejus; gratitudinis vero pro tot beneficiis in Dioceses pastoralis meae sollicitudini successive commissas, Tullensem scilicet, et Meldensem collatis, quibus me sibi devinxit vir ille dilectus Deo, et hominibus, cujus memoria in benedictione est; Si enim quod, uni ex his meis minimis fecit, factum mihi censere Christi suadet exemplum, nec sua fit mercede defraudandus, qui potum dederit, vel unam aquae frigidae calicem, Beatitudini Vestrae mirum non videbitur si pro tot ovibus meis temporalis ab eo, et aeternae mortis faucibus ereptis, tamque uberibus effusio in ipsas opibus tantus debitor ejus mercedi, [72] quae copiosa est in Caelis vehementer exoptem, ut ea accedat, quam ad Sanctitatem Vestram decernere pertinet in terris: in Lotaringiam, quam Dioecesis Tullensis totam fere complectitur, quot mala ultimo prope mediante saeculo succedentia sibi bellum, fames, et pestis invexerint, nemo nescit : in hujus Provinciae incolas tunc misit Deus iram indignationis suae, indignationem et iram et tribulationem, immissiones per Angelos malos viam fecit semitae irae suae, non pepercit a morte animabus eorum; sed Dominus, qui mortificat et vivificat, et cum iratus fuerit misericordiae recordatur ardenti charitate Vincentii, qui vere pater erat pauperum, tantis malis occurrit per eleemosinas scilicet undequaque collectas studiose sollicitas, opportune missas prudenter distributas : ipsarum collectionem plurimum juvit tum ea, qua apud Reginam Annam Austriacam tunc Regni habenas moderantem pollebat, quamque libenter impendit auctoritas, tum adunatus ab ipso, et totus operibus misericordiae devotus insignium nobilitate, et pietate Matronarum coetus ipsa vox virtutis, quam dabat voci

suae per exemplum : Congregationis enim suae facultatibus et bonis non modo non pepercit, sed nec suorum vitae, qui ingentes pecuniarum summas Parisiis in Lotharingiam multoties deportantes, medias inter circumcursantium, imo et ipsis opera insidiantium militum turmas, frequens, et imminens vitio periculum evadere non potuerunt, nisi singulari protegente eos gratia, quam tum operis, tum ejus, a quo mittebantur sanctitati, et ipsi, et ii, ad quos destinabatur, acceptam referebant : miserandam hanc Provinciam amplum, et triste Prochodochium fecerant inculti agri, depopulatae urbes, vagantes huc et illuc hostiles turmae, grassantes ubique, insatiabilis ducum avaritiae, effrenis militum rapina: jam in ea non dives, et pauper, non nobilis et ignobilis, non servus, et liber, sed aequa omnes miseria fecerat aquales, nullus non miser, nullus Vincentium non sensit misericordem : vestimenta undis, remedia aegris, alimenta famelicis, solatia maestis imo, et accedente eleemosyna spirituali corporeae, documenta ignaris, ornamenta templis Vincentius praebuit : periclitanti plurimarum nobilium virginum pudicitiae cosuluit: omnes prope Dioecesis nostrae moniales ad saeculum compellente fame redituras, intra claustra continuit: auris haec audiens, Sanctissime Pater, étiam nunc beatificat eum, et plurimorum adhuc superstitem oculus videns testimonium reddit ei, eo quod liberaverit pauperem vociferantem, et pupillum, cui non erat adjutor, et cor viduae consolatus fit : quot fine eo periturorum benedictiones venerunt super eum ? desiderium pauperum exaudivit Dominus, Beatissime Pater, aperuit Vincentio thesaurum suum, benedixitque cunctis operibus manuum ejus : harumce benedictionum fructum miramur, colligimus, et degustamus in duobus praesertim; ambabus scilicet Missionis et Puellarum a Charitate nuncupatarum Congregationibus, hae sunt semen ejus, quod ita multiplicavit, ut in eo benidentur omnes Dioeceses Galliae. Vix unam reperire est, in qua, vel Presbyteri Congregationis Missionis ejus alumni, aut clericis efformandis, aut rudibus instruendis, aut spiritualibus exercitiis tradendis, et dirigendis, [73] vel Puellae Charitatis, quae Vincentium Patrem agnoscant pauperibus, aut morbo laborantibus, aut senio fractis juvandis non jugiter, et sedulo vacent, non mediocrem utriusque hujus instituti utilitatem, Beatissime Pater, et in Dioecesi Tullensi experti sumus, et in Leldensi experimur In hac Episcopi votis annuente Vincentio duo ejus alumni Seminarii fundamenta posuerunt, et sex alii domum a Vincentii temporibus efformant, quorum assiduis missionibus exulta, et sudoribus irrigata Leldensis Ecclesia, jucundos nobis pietatis fructus exhibet, nec minus utiliter fundatae in pluribus illius ocis Charitatis Puellae egena, et infirma Christi membra refovent. In ista quoque ecclesiasticam disciplinam longa bellorum serie collapsam missorum a Vincentio aperariorum cura, et laboribus restitutam exultantes vidimus: Ibi quanto zelo omnes expleant comissi sibi numerosissimi totius Galliae seminarii regiminis partes quanta dexteritate in singulis vastissimae Dioeceseos pagis verbi Dei panem parvulis frangant, quanta charitate spiritualementum publici xenodochii tum Regii Nosocomii administrationem gerant, testes sumus gratulabundi, utrobique tandem supestitem in filiis, et filiabus, his corporalis, isti spiritualis misericordiae opera exercentibus, utriusque a patris virtute non degeneribus duplicem Vincentii spiritum sensimus, et suspeximus : haec sunt, Beatissime Pater, quae cum Vincentii semine permanent bona; haec sunt quibus vir ille misericordiae, ejus humilitatem narrant populi, in generationibus gentis suae gloriam adeptus est, et in diebus nostris habetur in laudibus; haec sunt denique , Beatissime Pater, propter quae christianissimi Regis, et Cleri Gallicani votis accedentes ad Sanctitatis Vestrae, cujus apostolicam benedictionem supplices deprecamur, genua provoluti, eam enixe rogamus, ut quem charitate et humilitate ferentibus Angelorum Choris insertum pie confidimus Sanctorum fastis adscribat.